РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
БРЯНСКИЙ РАЙОН
НОВОДАРКОВИЧСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «17» февраля 2022 г. № 37
п. Новые Дарковичи

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы «Содержание автомобильных дорог и благоустройство территории Новодарковичского
сельского поселения» за 2021 год

В соответствии с постановлением Новодарковичской сельской администрации от 21 марта 2018 года № 30 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новодарковичского сельского поселения Брянского района Брянской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Содержание автомобильных дорог и благоустройство территории Новодарковичского сельского поселения» за 2021 год согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте Новодарковичской сельской администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Новодарковичской
сельской администрации                                                             А.И. Москоленко

Приложение
к постановлению Новодарковичской
сельской администрации
от 17.02.2022 г. № 37

Отчет о реализации муниципальной программы
«Содержание автомобильных дорог и благоустройство территории Новодарковичского  сельского поселения» за 2021 год

1. Результаты реализации основных мероприятий муниципальной программы, достигнутые за отчетный период:
1.1. Муниципальная программа «Содержание автомобильных дорог и благоустройство территории Новодарковичского  сельского поселения» утверждена постановлением Новодарковичской сельской администрации от 30 декабря 2020 года № 156 «Об утверждении муниципальной программы «Содержание автомобильных дорог и благоустройство территории Новодарковичского  сельского поселения» (далее - Программа).
1.2. Ответственным исполнителем Программы является Новодарковичская сельская администрация.
1.3. Данная Программа направлена на достижение следующих целей:
- создание экономически обоснованной системы развития и поддержания комплексного благоустройства территории поселения;
- создание условий для комфортного проживания населения и развития инфраструктуры для отдыха детей и взрослого населения;
- активизация местного населения в решении вопросов местного значения;
- предоставление жителям поселения услуг бань;
- создание условий для безопасного движения на автомобильных дорогах и улицах населенных пунктов муниципального образования.
1.4. Задачами Программы являются:
- создание благоприятных условий для проживания и отдыха населения, улучшение санитарного состояния территории поселения, приведение в качественное состояние элементов благоустройства, уличного освещения, организация очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории сельского поселения, содержание мест захоронения;
- выполнение работ по содержанию и ремонту дорог местного значения и уличной дорожной сети (проездов) в целях обеспечения сохранности и увеличения срока службы дорожных покрытий.
1.5.Программа включает в себя следующие мероприятия:
01. Реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения муниципальных районов в соответствии с заключенными соглашениями в сфере дорожного хозяйства;
02. Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий безопасности движения по ним;
03. Организация и обеспечение освещения улиц;
04. Озеленение территории;
05. Организация и содержание мест захоронения (кладбищ);
06. Мероприятия по благоустройству;
07. Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей;
08. Мероприятия в сфере коммунального хозяйства;
 09. Мероприятия по землеустройству и землепользованию.
1.6.В результате проведенных мероприятий за 2021 год были осуществлены следующие мероприятия:
в области дорожного хозяйства:
- в весенне-осенний период производилось грейдирование дорог, находящихся в неудовлетворительном состоянии;
- в рамках государственной программы «Обеспечение реализации государственных полномочий в области строительства, архитектуры и развитие дорожного хозяйства Брянской области» за счет межбюджетных трансфертов областного бюджета была отремонтирована автомобильная дорога местного значения протяженностью 402 м по объекту:  Ремонт автодороги по ул. Приозёрной в д. Дубровка. Реализация программы осуществлялась путем заключения муниципальных контрактов с подрядными организациями путем осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- осуществлялся строительный контроль по объекту: Ремонт автомобильной дороги по ул. Приозерной в д. Дубровка Брянского района Брянской области;
- проводились работы по подготовке технических планов дорог местного значения на территории Новодарковичского сельского поселения:
в д. Дубровка  (ул. Клинцовская – протяженностью 432 м, ул. Кутузова – протяженностью 837 м, ул. 50 лет Победы – протяженностью 571 м, ул. Приозерная – протяженностью 815 м, ул. Новозыбковская – протяженностью 495 м, ул. Лесная – протяженностью 400 м,  ул. Петровская – протяженностью 870 м,  ул. Садовая – протяженностью 632 м, ул. Новая – протяженностью 642 м);
в с. Дарковичи (ул. Пролетарская – протяженностью 1655 м, ул. Веселая – протяженностью 1593 м, ул. Молодежная – протяженностью 1919 м, пер. Молодежный – протяженностью 600 м, ул. Веселая – протяженностью 533 м, ул. Родниковая – протяженностью 552 м);
в п. Веселый  (ул. Медведева – протяженностью 506 м);
в п. Фокинское лесничество (ул. Виноградова – протяженностью 1365 м);
в п. Новые Дарковичи (ул. Центральная – протяженностью 406 м, ул. Школьная – протяженностью 479 м, улица – протяженностью 1048м);
в д. Буда (пер. Авиационный – протяженностью 2925м);
участок автодороги Брянск-Дятьково до ГБСУСОН «Дарковичский дом-интернат для престарелых и инвалидов – протяженностью 700 м;
трасса д. Буда – протяженностью 2178м;
трасса п. Веселый – протяженностью 2925 м;
- проводилась техническая инвентаризация и паспортизация дорог:
д. Дубровка, ул. Брянская – протяженностью 730 м.п.,
д. Дубровка, ул. Космическая – протяженностью 320 м.п.,
д. Дубровка, ул. Мира – протяженностью 478 м.п.

в области организации уличного освещения мест общего пользования:
- в отчетном периоде проводилась замена светильников уличного освещения. Для этих целей приобретены светильники ДКУ-50Вт 5000К 4750Лм IP65 с датчиком освещенности в количестве 80 шт., провода, зажимы и другие товары на  уличное освещение. Для обеспечения бесперебойной работы линий уличного освещения и своевременного устранения повреждений проводится постоянный контроль исправности электросетей, осветительной арматуры и оборудования.
- оплата электроэнергии по уличному освещению осуществлялась администрацией своевременно и в полном объеме;

в области организация и содержание мест захоронения (кладбища):
- осуществлялся вывоз собранного мусора и твердых отходов с территории кладбища (объем мусора, отходов – 480 куб. м);
- был приобретен контейнер для ТБО 8 м3;
- осуществлялась охрана кладбища;
- проводились работы по спиливанию, вырубке а вывозу аварийных деревьев.

в области мероприятий по благоустройству:
         – для поддержки санитарного состояния территорий общего пользования и расположенных на них объектов благоустройства в течение года производилась уборка мусора и ТБО с обочин, газонов; производился вывоз крупногабаритных отходов (ликвидация стихийных свалок) – 537 куб. м; осуществлялся вывоз бытовых отходов и мусора;
- производился покос травы в летний период,
- проводились работы по спиливанию и вырубке аварийных суков и деревьев;
- проводилась расчистка снега на территории поселения. Для этих целей был приобретен снегоуборочный отвал;
-  проводились работы по борьбе с зимней скользкостью на дорогах; для этих целей приобретен противогололедный материал;
-  для разбрасывания песчаных смесей по тротуарам и дорогам в зимнее время приобретен прицеп-разбрасыватель песка Л-415;
- проведена разработка проектно-сметной документации на Капитальный ремонт внутридворовой территории по адресу: п. Новые  Дарковичи, д.17;
 - проведена проверка сметной стоимости по объекту: Капитальный ремонт внутридворовой территории по адресу: п. Новые  Дарковичи, д.17;
- приобретены контейнеры ТБО для сбора мусора в количестве 4 шт.;
-  для укрепления физического здоровья детей и взрослы, организации активного отдыха приобретены и установлены на территории поселения гимнастические комплексы, детский городок, тренажеры, песочница.

в области мероприятий по коммунальному хозяйству:
- осуществлялась своевременная оплата электроэнергии, потребляемой объектами коммунального хозяйства;
- проведена техническая инвентаризация и паспортизация насосных станций, водозаборных скважин, водопроводных башен микрорайона «Черемушки» д. Дубровка,  канализационной сети п. Новые Дарковичи;
- подготовлены технические планы на газопровод среднего давления в п. Новые Дарковичи, ул. Каштановая протяженностью 500 м, канализационные станции с коллектором в с. Дарковичи и п. Новые Дарковичи, артезианские скважины по ул. Петровская д. Дубровка, водопроводные сети дома №17 п. Новые Дарковичи, теплосетей с. Дарковичи, водопровода с. Дарковичи, канализационных сетей с. Дарковичи, теплотрассы п. Новые Дарковичи протяженностью 2058,2м, водонапорных башен.
- выполнены следующие работы, необходимые для предотвращения сбоев, нестабильной работы, дальнейшей безаварийной эксплуатации объектов коммунального хозяйства: техобслуживание газового оборудования и газопроводов, замена глубинного насоса, прочистка и промывка канализации, очистка люков от песка, откачка люков, устранение засоров, ремонт водопровода, ремонт участка теплотрассы в п. Новые Дарковичи, ремонт тепловой сети ТК19-ТК19Б, ремонт тепловой сети ТК-ТК16 , ремонт тепловой сети ТК25-ТК25А-ТК25Б, ремонт тепловой сети ТК5-ТК6-поз.1,  прокладка водопровода в д. Дубровка ул. Нахимова, ремонт электродвигателей, организовано ежемесячное обслуживание инженерных сетей. Для этих целей были приобретены труба PN25, манометр ТМ-510Р.05, канат стальной Ф13.5мм, плита перекрытия, крышки люков, агрегат ЭЦВ 8-40-150,  агрегат ЭЦВ 6-10-110, агрегат СМ 100-65-250-4ИП, задвижка, гайки, болты, утеплитель ISOVERИП, трубы, отводы, муфты и другие материалы.

2. Сведения об использовании финансовых средств на выполнение мероприятий муниципальной программы:
2.1.Объем средств на реализацию Программы в 2021 году за счет средств бюджетов различных уровней по плану составил 12 358,7 тыс. руб., фактически израсходовано – 10 503,6 тыс. руб.
2.2.По данной муниципальной программе расходы направлены:
- на реализацию переданных полномочий по соглашению на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования в границах поселения;
- на организацию и обеспечение уличного освещения (оплата электроэнергии; замена уличных фонарей; приобретение электроматериалов);
- на организацию и содержание мест захоронения (охрана кладбища, уборка мусора, спил деревьев);
- на мероприятия по благоустройству (благоустройство территории, приобретение строительных и хозяйственных материалов, уборка несанкционированных свалок, работы по бесперебойной эксплуатации объектов коммунального хозяйства);
- уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей.

2.3.Оценка исполнения бюджетных ассигнований за счет всех источников финансирования приведена в Приложении № 1 к настоящему отчету и составляет по проценту исполнения запланированных бюджетных ассигнований – 84,99 %.
3. Сведения о внесенных изменениях в муниципальную программу
3.1. В 2021 году в муниципальную программу «Содержание автомобильных дорог и благоустройство территории Новодарковичского сельского поселения» вносились следующие изменения:
постановление администрации от 04.02.2021г. №12/1
постановление администрации от 05.03.2021г. № 27;
постановление администрации от 29.06.2021г. № 89;
постановление администрации от 27.07.2021г. № 111;
постановление администрации от 25.11.2021г. № 155;
постановление администрации от 27.12.2021г. № 174.

4.  Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы за 2021 год и результаты оценки ее эффективности:
4.1. Сведения о достижении целевых значений показателей эффективности реализации муниципальной программы приведены в Приложении № 2 к настоящему отчету.
4.2. С учетом данных, согласно Приложению № 2, средний процент достижения целевых значений показателей эффективности реализации муниципальной программы составляет 96,47 %. Значение показателей эффективности оценивается как высокая, а достижение показателей эффективности в полном объеме свидетельствует, что качественные показатели эффективности реализации муниципальной программы.